SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO, Al SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI
INSEGNAMENTO Al SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMMUNITA’ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI
MILANO.

CODICE CONCORSO 1651

COD. CONCORSO
E SETTORE (CFU) DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO
INSEGNAMENTO

1651-5759 ING-IND/16 (CFU 1) TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE

1651-5760 MED/44 (CFU 2) MEDICINA DEL LAVORO 2 - LEZIONI PRATICHE - MODULO:
ORGANIZZAZIONE AZIENDE SANITARIE E MEDICINA DEL LAVORO

1651-5761 MED/44 (CFU 4) MEDICINA DEL LAVORO 4 - MODULO: VALUTAZIONE RISCHI
STRESS

VERBALE N.2
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale)

La Commissione giudicatrice per ’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al
completo in presenza in data 10/03/2025 alle ore 11.00 nei locali della Scuola di
Specializzazione in Medicina del Lavoro, situato in via San Barnaba, n. 8 per la valutazione dei
titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati.

| Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei

termini previsti dal bando dichiarano:

¢ dinon avere un grado di parentela o affinita fino al quarto grado compreso con i candidati

e che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

e che non sussistono cause di incompatibilita e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i
sottoindicati candidati:

ELENCO CANDIDATI

Codice concorso 1651-5759
Candidati

BASILICO STEFANO
MELLEA ROBERTO

Codice concorso 1651-5760
Candidati

CRISPINO VINCENZO
MAGNA BATTISTA

Codice concorso 1651-5761
Candidati
FATTORI ALICE

Direttore: Prof. Matteo Bonzini

Segreteria: Patrizia Marazzi

Dipartimento di Scienze cliniche e di comunita “Clinica del lavoro L. Devoto”

Via San Barnaba, 8 - 20122 Milano Tel. 02 50320129 E-mail: specmedlavoro@unimi.it
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La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato
secondo ’ordine alfabetico.

Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di
Valutazione”).

Codice concorso 1651-5759

Nome e Cognome  STEFANO BASILICO

Punteggio totale: 22 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 9

1992 Specializzazione in Medicina del Lavoro — Universita degli studi di Milano

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 4
1997 Specializzazione in Tossicologia - Universita degli studi di Milano
attivita didattica come professore a contratto in Italia 1

2015-2016 Professore a contratto c/o Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0

Altri titoli 1

Coordinatore Accademico e Docente (Universita di Gerona, Spagna): Master
Internazionale in Medicina Occupazionale e Corso di Specializzazione in Tossicologia
Professionale

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
G.Stucchi, S.Cairoli, R.Crapanzano, S.Basilico, G.Leocata, N.Battevi (2018)

Prevalenza di disturbi e patologie muscoloscheletriche in lavoratori attivi 3 1

non esposti a sovraccarico biomeccanico, Med Lav 109, 3-15

Menoni O, Tasso M, Stucchi G, Manno R, Cairoli S, Galinotti L, Basilico S,
Battevi N (2022) 1 2
Application of MAPO (movement and assistance of hospitalized patients)

method in hospitals and nursing homes: 20 years of experience and
evolution — part 1, Ergonomics, DOI:10.1080/00140139.2021.2012272

Basilico S (2024) Enfermedades y nexo causal. Conocimiento cientifico y
Toxicologia reguladora. El legado de Paracelso, la aplicacion del concepto 2 2
de Dosis: asbesto y cancer. In: José Weverton Almeida-Bezerra & Karoline

Petricio Martins (eds.), ««Ciencias de la salud: explorando el bienestar
fisico y mental)» (Atena Editora, Brasil 2024) DOI.




UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO

doi.org/10.22533/at.ed.496242705

Delgado-Garcia D, Fonseca-Mufioz M, Jorquera-Nufiez R, Pefafiel-Castillo
F, Cohen RA, Suganuma N, Lopez-Guillén A, Basilico S (2024) Origen'y 3 2
avances del Observatorio Internacional de Neumoniosis [Origin and
progress of the International Pneumoconiosis Oservatory], Respirar, 16(3),
323-326

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 7

Nome e Cognome ROBERTO MELLEA

Punteggio totale: 10 cosi suddiviso:

TITOLI Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero

N|lo|lo| o

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca

Master di 2° livello conseguito in data 17.04.2007 conseguito presso I’Universita della
Calabria: “ Il docente ricercatore di modelli e laboratori didattici e formativi.”

Master Ministeriale conseguito in data 13.07.2018 in “Organizzazione e Gestione delle
Istituzioni Scolastiche in Contesti Multiculturali” presso [’Universita degli studi della
Calabria Cosenza

attivita didattica come professore a contratto in Italia 6

Dal 2001 Docente incaricato dall’Universita degli studi di Catanzaro Magna Grecia
facolta di Medicina e Chirurgia in diversi corsi di laurea

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 0

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 2

Coordinatore del progetto TIDE (titolo: handicap 2000) programma europeo di ricerca
e sviluppo

Altri titoli 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. Roberto Mellea in
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.
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Codice concorso 1651-5760

Nome e Cognome VINCENZO CRISPINO

Punteggio totale: 15 cosi suddiviso:

TITOLI

Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero

2016 Specializzazione in Medicina del Lavoro — Seconda Universita degli Studi di
Napoli

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca
2017 Master in Medicina Legale — Universita degli Studi Pegaso

attivita didattica come professore a contratto in Italia

A.A. 2024/2025 professore a contratto corso di Laurea in “Ostetricia” - Facolta di
Medicina e Chirurgia - Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Farmacia
dell’Universita degli Studi di Sassari.

A.A. 2017/2018 c professore corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione
nell’ Ambiente e nei luoghi di Lavoro” - Scuola di Medicina e Chirurgia -
dell’Universita degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali

Altri titoli
Dal 2014 Consulente Tecnico d’Ulfficio per la Corte di Appello di Salerno, per i
Tribunali di Salerno, Vallo della Lucania (SA) e Nocera Inferiore (SA)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

12

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia

Punti

Antonio Crispino, Vincenzo Crispino, Luigi Crispino, Lucia Valentino,
Leonzio Fortunato, Therapeutic Path of Dental Expertise in
Obstructive Sleep Apnea Syndrome (OSAS). Modern Research in 1
Inflammation, 2018, 7, 1-8 - Scientific Research Publishing Inc. -
ISSN Online: 2169-9690, ISSN Print: 2169-9682, DOI:
10.4236/mri.2018.71001.

0

(non
inerente)

Lamberti M., Napolitano F., Napolitano P. , Arnese A., Crispino V.,
Panariello G., Di Giuseppe G. , Prevalence of alcohol use disorders
among under- and post-graduate healthcare students in Italy. PLoS 1
One. 2017 Apr 24; 12(4): e0175719. doi:
10.1371/journal.pone.01757109.

Lamberti M, Buonanno R, Ritonnaro C, Giovane G, Crispino V,
Feola A, Medici N, Sannolo N, Di Carlo A, Di Domenico M.,
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Molecular profile of sensitization in subjects with short 1
occupational exposure to latex. Int J Occup Med Environ Health.
2015;28(5):841-8. doi: 10.13075/ijomeh.1896.00413

Arnese A, Capelli C., Capelli D., Spagnuolo D., Albano L., Attena
F., Crispino V., Lamberti M., Masucci A., Miele F., CENNI DI 2
PRIMO SOCCORSO A BORSO DELLE NAVI. Editrice Ricerca
Medica — Napoli 2017

0

(non
inerente)

Crispino V., Corvino A. R., Gaudiello S., D’Avino A., Tortora A.,
Pugliese R., Lamberti M., Work and disability: sclerosi multipla,
dall’idoneita alla mansione specifica ai benefici medico legali 3
previdenziali. Giornale Italiano di Medicina del Lavoro ed
Ergonomia, 2024; volume XLVI — numero unico - 2024; pag. 189-
190.

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

Nome e Cognome BATTISTA MAGNA

Punteggio totale: 17 cosi suddiviso:

TITOLI

Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero
1986 — Specializzazione in Medicina del Lavoro — Universita degli Studi di Pavia

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca

attivita didattica come professore a contratto in Italia

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani
Corsi di formazione per gli operatori addetti alla gestione del Sistema
Informativo sulle Malattie Professionali (MALPROF)” — ISPESL- Roma (2008-2009)

N|O|O| o

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali
Responsabile scientifico per ATS Citta Metropolitana di Milano dei progetti CCM
“L’approfondimento dei fattori di rischio lavorativi e l'individuazione delle
soluzioni per le aziende attraverso le attivita di vigilanza e assistenza da parte
delle istituzioni” (vedi deliberazione n. 1215 del 21 settembre 2017)
“Modello integrato per la valutazione dell’impatto dell esposizione ai fattori di
rischio fisico chimico e biologico sulla salute e la sicurezza degli operatori
sanitari” (2018)
“Lavoro agricolo e forestale. Sperimentazione di pratiche di prevenzione e di
strumenti di controllo per il contenimento dei rischi infortunistici e dei rischi per
la salute nel quadro del PNP Agricoltura e Silvicoltura” (2019)

Altri titoli
Incarico di sostituto Direttore della Struttura Complessa Prevenzione e Sicurezza negli
Ambienti di Lavoro della ATS Citta Metropolitana di Milano con deliberazione n. 176
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del 16 febbraio 2017

Incarico vicario su posto vacante di Direttore di UOC PSAL (struttura complessa) con
deliberazione n. 866 del 30 giugno 2017

Incarico quinquennale di direttore di UOC PSAL Milano (struttura complessa), in
quanto vincitore di concorso, dal 1 gennaio 2019 con deliberazione n. 1449 del
31/12/2018

Incarico ad interim di Direttore della UOC PSAL Milano Est (struttura complessa) con
deliberazione n. 1106 del 6/12/2019.

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. Battista Magna in
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.

Codice concorso 1651-5761
Nome e Cognome ALICE FATTORI

Punteggio totale: 34,5 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 9
Dottorato di Ricerca in Medicina del Lavoro e Igiene Industriale nel 2016

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 15
2018 Specializzazione in Psicoterapia Cognitivo-Costruttivista

attivita didattica come professore a contratto in Italia 4

2018-2022 Professore a contratto c/o Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro
Universita degli Studi di Milano

2021-2023 Professore a contratto c/o Facolta di Scienze Politiche, Economiche e
Sociali Universita degli Studi di Milano

attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 2
Dal 2014 collaborazione per attivita didattiche per Universita degli studi di Milano.
Dal 2016 collaborazione di ricerca per Fondazione IRCSS Ca Granda Ospedale
Policlinico, Milano

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 0
(indicare ente e periodi)
Altri titoli 1

Visiting PhD student c¢/o University of South Australia — Asia Pacific Centre of Safety
and Health at Work & Centre for Applied Psychological Research — Adelaide 2014

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17,5
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TITOLO PUBBLICAZIONE

Tipologia

Punti

Fattori, A. et al (2024). Exploring workability in an older working
population: associations with cognitive functioning, sleep quality, and
technostress. Frontiers in Public Health, 12, 1303907.

Fattori, A. et al (2023). Long-Term Trajectory and Risk Factors of
Healthcare Workers” Mental Health during COVID-19 Pandemic: A 24
Month Longitudinal Cohort Study. International Journal of Environmental
Research and Public Health. 20(5):4586

Fattori, A. et al (2022). Psychosocial safety climate (PSC) at middle
management level in the healthcare sector: A contribution to the Italian
validation of psychosocial safety climate-4. Frontiers in Psychology, 13, 1-
13.

Fattori, A. et al (2022). The burden in palliative care assistance: a
comparison of psychosocial risks and burnout between hospice and
homecare services workers. Palliative & Supportive Care.

Potter, R., Fattori, A., Dollard, M. Organisational Toolkits for Psychosocial
Risk Management: A Critical Review. In Dollard, M.F., Shimazu, A., Bin
Nordin, R., Brough, P., Tuckey, M.R. (Eds.) Psychosocial Factors at Work
in the Asia Pacific vol.ll (2016).

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

17

La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la

seguente graduatoria:

Codice concorso 1651-5759
1) Dott. BASILICO STEFANO  punti 22
2) Dott. MELLEA ROBERTO punti 10

Codice concorso 1651-5760
1) Dott. MAGNA BATTISTA  punti 17
2) Dott. CRISPINO VINCENZO punti 15

Codice concorso 1651-5761
1) Dott. FATTORI ALICE punti 34,5

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente,
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio

Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it - per |’approvazione.
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La riunione termina alle ore 13.30

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Matteo Bonzini
Universita' degli
Studi di Milano
13.03.2025 .
Prof. 12:55:49 Presidente
GMT+01:00

Luca Ferrari
Universita' degli Studi di
Milano

13.03.2025 12:01:58
Prof. GMT+00:00 Membro

MICHELE CARUGNO
Universita' degli Studi di Milano
13.03.2025 12:57:50
GMT+01:00

Prof. Segretario
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